
Liceo Ginnasio "Giovanni Berchet"
Via della Commenda, 26 – 20122 Milano

Codice Fiscale 80126450156
Tel. 025450709 (segreteria) 

E-mail: MIPC05000V@istruzione.it
 WEB: liceoberchet.edu.it

Prot. n. 5164/2020
Milano, 14 dicembre 2020

DISPONE DIRIGENZIALE

VISTO l’art. 32 della Costituzione Italiana;

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare il comma 2
(che assegna al  Dirigente  Scolastico  la  responsabilità  dei  risultati  del
servizio  e,  nel  rispetto  delle  competenze  degli  organi  collegiali
scolastici,  autonomi  poteri  di  direzione,  di  coordinamento  e  di
valorizzazione  delle  risorse  umane,  nonché  di  organizzazione
dell’attività  scolastica  secondo  criteri  di  efficienza  e  di  efficacia
formative)  e  il  comma  4  (che  assegna  al  Dirigente  l’adozione  dei
provvedimenti di gestione delle risorse e del personale);

VISTO Il DPCM del 3 novembre 2020 che, all’articolo 1, comma 9, lettera  s)
prevede  che  “le  istituzioni  scolastiche  secondarie  di  secondo  grado
adottano  forme  flessibili  nell’organizzazione  dell’attività  didattica  ai
sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8
marzo 1999, n. 275, in modo che il 100 per cento delle attività sia svolta
tramite il ricorso alla didattica digitale integrata”;

VISTO il DPCM del 3 dicembre 2020 che, facendo seguito a quanto già stabilito
nel precedente provvedimento sopra richiamato,  all’art.  1, comma 10,
lettera  s), sancisce che “le istituzioni scolastiche secondarie di secondo
grado adottano forme flessibili nell'organizzazione dell'attività didattica
ai sensi degli articoli 4 e 5 del  decreto  del  Presidente della Repubblica
8 marzo 1999, n. 275, in modo che il 100  per  cento delle attività siano
svolte   tramite   il   ricorso   alla   didattica  digitale  integrata  e  che,  a
decorrere  dal  7  gennaio  2021,  al   75   per  cento  della  popolazione
studentesca delle  predette  istituzioni  sia garantita l'attività didattica in
presenza”;

RICHIAMATO il proprio Dispone del 10/11/2020, essendo in sostanza rimasti invariati
– alla luce del DPCM del 3 dicembre 2020 – i presupposti che ne hanno
suggerito l’adozione;

TENUTO CONTO del Piano per la Didattica Digitale Integrata approvato dal Collegio
dei docenti;

TENUTO CONTO della delibera del Collegio Docenti del 5/11/2020 in cui si è previsto
che il 100% delle attività didattiche ed educative sia svolto tramite il
ricorso alla Didattica digitale integrata a distanza;

mailto:MIPC05000V@istruzione.it


RITENUTO 
PRIORITARIO

garantire  la  maggior  tutela  della  salute  del  personale,  riducendo la
necessità di ricorrere al trasporto pubblico per raggiungere la sede di
lavoro e limitando le presenze nel plesso;

RICHIAMATA La propria circolare n. 60 avente ad oggetto Didattica a distanza dal
26 ottobre al 13 novembre 2020;

DISPONE

la proroga fino al 22 dicembre 2020 di quanto stabilito nel proprio atto dirigenziale del 10/11/2020, 
in attuazione della normativa richiamata in premessa.

     Il Dirigente Scolastico
F.to Prof. Domenico Guglielmo


